unguentarias habebunt & conquestrias & molarias: efficienq; omne opus sub necessitate: quasi Sa  
muele plagas metuentes & uerbera. Sed & uestras possessiones auferent: & eas Eunuchis suis & armi  
geris condonabunt: & iumentorum greges eis distribuent. Et ut breuiter sit dicēdū seruietis cū om  
nibus uestris regi similes seruo & eius effecti: ho & q; sermonum memoriā tūc habebitis: quādo hæc  
passi fueritis & pœnitentiā ducti rogaueritis deū ut uestri misereat: & dōet a regali onere uelocissi  
mam libertatē: q; uestras nō fuscipiet p̄ces: sed eas respuēs uestras sinet: ut malorē cōsilio & tormenta  
fustineatis. Erat aut̄ populus in hac prophetia futurā rege ualde fatuus & difficilis: ut consiliū qđ se  
mel in mēte collocarat expleret. Nam neq; audiētes talia sunt cōuersi: neq; eisdē sermonibus eos p  
pheta pterruit: sed magis uehemēter instabant & regē sibi ordinari nimie postulabāt: nec cogitadū  
de uēturo esse cēabant: sed fore necessariū secūp afflictione inimico & habere pugnatutum regem:  
quando nulla prouinciarum in tali conuersatione sine rege consisteret. Videns autem eos Samuel  
nec in his quæ fuerant p̄dicta conuersos: sed potius imminentes ait. Nūc equidem ad propria sin  
guli quique recedite: oportune uero uos euocabo: dum quē uobis datus sum regem a deo cognō  
uero. Erat igitur quidam de tribu Beniamin uir nobilis moribus & laudabilis nōmine. Cis Huius  
erat filius iam iuenculus: formaq; pulcherrimus: & corpore ualde procerus: qui que multos mente  
ac prudentia p̄cedebat: uocabaturque Saul. Hic uero Cis dum asini p̄cipui de grege eius erra  
sent in quibus nimis: & sicut in nullo alio iumento delectabatur: filium suum ad requiredos eos cū  
uno famulo destinauit. Qui dum tribum patriam requirendo asinos circuisset: uenit ad alias: &  
dum neque in eis inuenisset: discedere cogitabat ne patrī de se molestiam cogitationis īferret. Cūq;  
in Ramatha ciuitate uenisset: & puer qui cum eo erat dixisset ei: in ea esse prophetam uerum: dedi  
setque consilia ut ad eum irent: ac per eum de asinis quos quārebant agnoscerent: respondit nihil  
habere p̄ manibus quod euntes deberent offerre prophetā: quoniam uia pecunia iam fuisset ex  
pensa. Tunc famulus dixit esse quartam partem sibi scili: & hoc ei datum posse sufficere. Errabant  
enim ignorantes: eo qđ non acciperet propheta mercedem. Cunque uenissent ante portas: & virgi  
nes inuenientes ad aquam euntes: interrogauerunt eas de dono prophetā. Quæ cum indicassent:  
adiicebant ut festinarent: anteq; ad comedendum accederet. Multos enim eum ea die dicebant pa  
scere: & ex his qui uocari fuerant eum primum discumbere. Samuel autem propterea multos tunc  
ad conuiuū uocauerat. Nam dum precedenti die deprecaretur deum ut ei p̄diceret quem con  
stitueret regem: indicauerat ea hora altera die missurum se aliquem iuuenem de tribu Beniamin.  
Porro Samuel in domo sedens: tempus quod ei promissum fuerat expectabat. Quo ad impleto de  
cendens ibat ad mensas: occurritque ei Saul: cui deus protinus indicauit hunc esse regnaturum Hæ  
breis. Saul autem accessit ad Samuel: eumque salutans supplicauit: ut ei domum prophetā monstra  
ret: quam scilicet ut peregrinus se ignorare dicebat. Cumq; Samuel se esse dixisset: eumque duceret  
ad conuiuū: incolumes esse pro quibus quārendis missus fuerat asinos indicauit: & omnia ei bo  
na regni esse conferenda promisit. Cui Saul: minimus inquit sum domine mihi hac spe: & de ultima  
tribu quæ regibus apta non est: & ex inferiori patria urbium ceterarum: sed tu me de hac spe magis  
illudis: & pro ridiculo me fatigare contendis: de rebus maioribus quam ut mihi conuenit nunc lo  
quendo. Quem propheta deducens ad conuiuū: recumbere fecit: simul: & sequentem puerum:  
super eos qui fuerant inuitati. Erant enim numero septuaginta. P̄cipitque ut pars ei regalis ap  
poneretur. Et cum hora dormiendi aduenisset: singuli quique ad propria discesserunt Saul autem  
apud prophetam cum famulo suo soporatus est. Die ergo facto: Samuel eum excitans duxit foras.  
Et cum extra ciuitatem uenissent: famulum quidem p̄cedere iussit: illum uero remeare: quasi ali  
quid nullo alio p̄sente dicturus. Dumq; saul puerum premisisset: sumens propheta uas olei: su  
per iuuenis caput effudit: eumq; complexus ait. Esto tu rex constitutus a deo: & contra Palæstinos  
uindicaturus Hæbreos. Hoc autem erit tibi signum quod te uolo p̄scire. Cum profectus fueris  
inuenies tres uiros in via euntes in Bethel adorare deum. Quorum primum quidem tres panes es  
serē uidebis: secundum uero hædum & tertium utrem uini. Isti te salutabunt: & libenter te suscipi  
ent: & dabunt tibi duos panes. Tu accipiens: exinde uenies ad sepulchrum Rachel: ubi cognosces  
eo qđ inuenti sint asini. Post hæc inuenies in Gabatha: & ecclesiam inuenies prophetarum: & diuinis  
tus inspiratus: prophetabis cum eis: ita ut omnes habentes sensum cum uiderint obstupescāt: atque  
mirantur dicentes. Vnde ad hanc felicitatem peruenit filius Cis: ut possit etiam prophetare. Cumq;  
hæc signa omnia fuerint facta: scito esse deum tecum: & salutabis patrem tuum atque cognatos: ue  
niesq; post hæc uocatus a me in Galgala: ut pro his deo pacificas hostias immolemus. Hæc autem  
p̄dicens: dimisit eum. Porro Saul secundum prophetiam Samuel euenerunt. Cunq; uenis  
set in domum: cognato suo Abner quem p̄ omnibus parentibus diligebat interrogante de prose  
ctione eius: & quid accidisset: aliarum quidem rerum nihil abscondit: neque qđ apud Samuelem pro  
phetam fuisset: neque qđ ei asinos inuentos esse dixisset: de regno autem & eius euentibus: quæ etiam  
si audirentur: & inuidiam & incredulitatem pararent: tacendum esse decreuit: quod nec amico &  
amplius sanguinis uicinitate coniuncto cautum aut sapiens creditit indicare: dubitans ut reor de  
humana natura quippe cum uerum sit: qđ perfecte nemo deuotus: nemo amicus: neque cognatus: ne

usq in dei donis purum aliquis seruet affectum: sed circa prouectus sublimium: maluoli & inuidiosi esse noscuntur. Samuel autem conuocauit populum ad ciuitatem Masphat: & apud eum diuinio mandato uerba disposita dicens. Quomodo cum eis deus præstiterit libertatem: & subdiderit hostes beneficiorum sint eius immemores: & deum: quidem regno priuauerint: nescientes quomodo nimis utilimum est: ab omnium rerum excuso iuvari: cum deus utiq omnium sit solus excelsus: elegerint autem habere se hominem regem qui eis uelut iumentis subditis consilio & desiderio suo aliisq uoluntatibus sit usurps & potestatem suam sine aliqua parcitate omnibus sit illatus: quiq non ita sicut deus proprium opus atq facturam tueri genus hominum festinavit: quod deum solū semper constat efficere: Sed quomodo uobis inquit placuit: & hæc iniuria preualuit cōtra deū: ordi namini omnes per tribus & septra: & mittite sortes uestras. Quod dum hæbrei fecissent: fors cecidit tribui Benianii. Et dum fuisset denuo sors missa per genus: exiit progenies Metri. Cunque per uiros ipsius generis sors missa fuisset: ad Saul filium. Cis sors regni perducta est. Quod dum iuuenis agnouisset: semetipsum abscondit: nolens uideri ut arbitror sponte suscipere principatum: sed tantam sui abstinentiam & temperantiam demonstrauit: ut dum multi nec in parua fœlicitate gaudium ualeant retinere: sed omnino conspicui esse desiderent: ille non solum semetipsum pro tali regno: & tantarum gentium futurus dominus non ostendit: sed etiam conspectui eorum quibus erat regnaturus eripuit: & quærendum se non sine eorum fatigacione fecit. Quibus difficultatem patenribus & cogitatibus eo q̄ non adesset: rogauit propheta deum: ut eum ubi esset ostenderet: & iuuenem manifestum efficeret. Dumque cognouisset a deo locum in quo erat celatus Saul: misit qui eū adduceret. Et cum inuenisset: eum in medio populi collocauit. His enim omnibus eminebat: & ipsa proceritate regius erat. Dixitq propheta. Hunc uobis deus dedit regem: uidetis q̄ & melior cunctis est: & imperio dignus. Cumq optasset populus regi salutem: ea quæ illis erant futura propheta conscribens: rege audiente legit: & librum in tabernaculo dei ieuoluit: ob testimonium eorū quæ prædixerat uenturis generationibus offerendum. dum hæc itaq Samuel: celebrazset dimisit populum propheta: & ipsi quidem in Amathin ciuitatem patriæ suæ profectus est. Cum uero Saul iacet in Gath: ex his qui erant multi quidem bonorum uirorum secuti sunt: honorem regi debitum exhibentes: plurimi uero maligni: & illum contemnebant: & alios irridebant: & neq munera offerebāt neq studio aut sermone Saul sibi placere demonstrabant.

Prælum Saul sup Ammonitæ: & uictoria hostiūq uastatio.

## CAPI. VI.

**P**ost mensem uero honoris eius initium belli causa cōtigit contra Naas regē ammonitæ. Hic enim multa mala Iudeis habitatibus trans Iordanē intulit: & cū multo ac pugnaci exercitu eos afflixit: urbesq eoz seruituti subegit. Quo ge fortitudinē ui ppria ad p̄fēs suæ subdit ditiō: sapientia uero atq tractatu sic ifirmos reddebat: ut neq rursus iugū potuissēt euadere seruitutis. Eorum nāq etiam qui ad eū aut fide data uenisset: aut quos iegē bellica cepisset: dextros oculos euellebat. Quod ideo faciebat: ut sinistrā partē uultus sui scutis celantes: ad bellandum nimis forent inutiles. Et hæc quidem Ammonitarum cum fecisset habitantibus trans iordanem: super Galadinos abiit: & castra ponens circa ciuitatem Iabes: legatos ad eos misit præcipiens ut se ei traderent: quatenus eorum oculos dextros auferret. Quod si nollēt: per obscessionem eoz ciuitatē se interminabat euertere: electionē uero in ipsis esse: utrū uellēt patrē corporis amittere: aut certe uniuersi pire. Galadini uero merentes in talibus: neutrū horum promittere p̄sumperunt: neq semetipso tradere. neq repugnare. Septē uero diez inducias poposcerunt ut ad contribules legationes mittētes: solatiū ab eis poscerēt. Et si quidē auxiliū ueniret pugnarent si uero huius rei foret inopia: tradere se dixerunt pasiuri quodcumq placeret hosti. Naas autem spernens multitudinem Galadinoꝝ: eorūq respōsum: dedit eis inducias: & solatia a quocūq uellent postulare pmisit. Illi ergo repente p ciuitates israhelitaꝝ miserūt: indicātes quæ eis faceret Naas: & in qua tenerentur angustia. Qui usq ad lachrymas magnāq tristitia hoc auditu uenerūt. Timor autē eis aliud quicq facere non permisit. Cūq legati in regis Saul ciuitatem uenissent: & in quibus essent Iabitæ periculis nunciassent: populus quidē idem fecit quod illi priores: flebat enim oēs cognatoꝝ calamitates. Saul autem ab opere agri reuersus iopidū uenit: iuuenitq flētes pprios ciues: & dū cām eoz tristitiaꝝ & confusionis inquireret: agnouit qđ cōtingerat a legatis: diuinitusq inspiratus labitas quidem remisit: pmittens eis in auxiliū se uenturū die tertia: & ante solis ascēsū hostes esse uicturū: ita ut uictores eos & timore liberos ortus solis inspiceret: iussit eorum aliquos pro ducatu interris sustinere. Igit uolens populū ad Ammonitæ bellū dāni timore cōuertere: eis quo cicius subueniret: icidens boum suorū: fieri os: hæc se facere cūctis interminatus est: si non armati alia die concurserent ad Iordanem: eūq sequerent& Samuelē: ubi cūq eos educerent. Illis autē pp timorē iminētis damni definito tēpore currētibus in ciuitatē Balā dinumerata multitudine: inuenit eoz numerum præter tribum suda septingēta milia suis collectos: illius autē tribus septuaginta milia uiri fuerunt. Transiens ergo Iordanem: & decem finium tota nocte faciens iter: oriente sole exercitui in tribus partibus constituto: repente & inopinabiliter: ruit super hostes: factaq pugna: & alios multos amonitarum peremit simul & regem. Hoc igitur opus clarum fecit ualde Saul: & apud oēs hebræos

eum laudabilem demonstrauit: magnaq; fecit gloriam fortitudinis ad ipsi. Nam si qui primitus fuerant qui eum spreuerant: tunc conuersti sunt ut eum honorarent: & meliorē cunctōꝝ principātū eius iudicarent. Non enim sufficit illi solummodo labessenos enpuisse: sed etiam cunctam studuit pugnando Ammonitarum subuertere regionē. prædāq; exinde copiosam sumens. clarus ad propria remeauit. Populus ergo pro rebus quæ geste fuerant a Saul: magna delectatione gaudebant & q̄ regem talem ordinauerant exultabant. Contra illos uero qui eum nihil rebus prodesse dixerant ex. clamabant: ubi sunt nunc illi? exoluant poenas: & reliqua sinul adiiciebant: ut solet uulgaris felicitate detenta euomere: & contra illos qui in principiis huiusmodi rerum esse uidentur auctores. Saul autē horum quidem circa se fauorem amplectebatur & uoluntatem: iurauit aurem nullum se noce. re contribulium: nec illa die necari pmitere: cum esset nimis incongruum: si data a deo uictoria: pro. prii generis sanguine fœdaretur: sed deceret ut gratiam habentes adiuicem festiuitatem potius ce. lebrarent. Cumq; Samuel dixisset secundā ordinationē in confirmatione regni Saul oportere fieri: oēs cōgregati sunt in Galgalā ciuitatē. Illuc enim eos uenire præceperat: & rursus uidentur populo p̄pheta unxit Saul oleo sancto: & secundo denunciauit regem. Itaq; isto modo hebræoꝝ respulsa ad regum iura conuersa est. Nam tempore Moyſi & Iesu eius discipuli: qui post eum dux fuit: opti. ma ducis conuersatione regebātur: post illorum uero mortem annis. x. & octo populus eoꝝ sine pri. cipe fuit. Postea ad cōuersationem pristinam sunt reuersi: ei qui bello & fortitudine cūctos excelle. ret tribuentes iud. cii p̄tatem: & ppter tēpus cōuersatiōis huiusmodi nimis eximū uocauerunt: Sa. muel aut̄ p̄pheta cōgregatis hebræis ait. Coniuro uos per maximū deum: qui fratres illos optimos Moyſen & Aaron deduxit ad uitam: & patres nostros ex ægypto: de domo seruitutis eripuit: ut neq; uerecundiæ aliqd cōférētes: neq; tiore pterriti: neq; alia q̄libet passione detēti: dicatis: siq; a me puū aut iustū: aut lucri gratia: aut auaritia causa gestū ē: arguite me si cuius aliqd accepit: aut si uitulum: aut ouem: aut cibumi recipi: aut si cuius iumenta ad utilitatē meā tollēs aliquē cōtristauit: ex his ergo oībus siq; abstuli dicite corā rege. Illi uero clairabāt horum nihil ab eo factum esse: sed iuste & Ian. ete fuisse eum cū populo Hebræoꝝ. Samuel aut̄ cū audisset cūctōꝝ huiusmodi testimoniū fuisse de. eo platum ait. Quō iudicastis mihi: q̄ nihil īcongruū de me dicere ualeatis coram rege nunc audi. te cū fiducia me dicēte. Quō ipse nimis egistis in aeo petentes regē: cum uos oportuisset habere me. moriam: q̄ cū septuaginta solummodo nostri generis auus Iacob ppter famē uenit in ægyptum: & illuc multis milibus procreat̄: quæ ad pessimū seruitum ægypti pduxerunt: oratione patrū absq; rege tantam multitudinē ex necessitate deus eripuit: mittens ei. Moyſen & Aaron fratres: q̄ uos eda. xerunt in terram hanc: quam nunc utiq; possidetis. Et his adeptis per deum bonis: didicisti pietatē atq; religionem dei: quos ille hostibus subditis liberavit: & primū quidē Assyrioꝝ Rege & eoꝝ for. titudine potiores effecit: deinde p̄buit uictoriā Ammonitā: nouissime uero Palæstinōꝝ: & hæc oīa concessā sunt non habentibus regē: sed cū Iep̄t & Gedeō duces exteterūt. Quæ uos ergo tenuit. stulticia: ut fugientes a deo: hoīs esie uelitis sub regno. Et ego quidem hunc uobis iſt: tui: quā deus elegit: at tamen uobis manifestum sit deum irasci: & ingrate ferre petitionē uestrā in regno: faciā ut deus ipse hoc uobis ostendat apertis iudiciis: quod nullus aliquando uestrū hic uidit factum messis tempore imbreu deum deprecor effundere. Cunq; hæc Samuel dixisset ad populum: tonitrua subi. to: & corrufcationes: & grandinis impetus diuinitatis iuſtione protupit: ueritatem p̄pheta apud cū. etos ostendens: ita ut obſtupescentes: & in formidine constituti: ſe peccasse cūcti profiterentur: & in hoc per ignorantia īcidisse: utq; deū propheta uelut optimus pater & mittis rogaret: q̄tenus p̄pitius eſſet eis: peccatūq; quod per incuriā & iniquitatē commiserat: d̄mitteret exorabāt. At ille promisit deum ſe rogatur: ut eis uineā concederet meritoꝝ: mōuit tamen eos: ut ſi iusti forent & boni: & ha. berent ſemp memorā eoꝝ: in quibus puaricationem uirtutis inciderant: & signoꝝ dei & legislatio. niſ Moysi: eis cū ſocilitate regia ſalutis eſſet affectus: ſi uero hæc negligerent: ueturam eis eorumq; regi a deo plagam maximam prophetauit. Igitur Samuel dum hæc dixisset hebræis cōfirmato ſecū. do Saulis regno: populū remeare dimiſit ad propria.

Quēadmodū denuo palæstini pugnantes deuicti ſunt ab hebræis.

CAPI. VII.

**S**AUL igitur eligens quali tria milia uirorū ex omni plebe: duo milia qdē ipſe recipiens: morabatur ī ciuitatē Bethelē: iōathā uero ſuo filio mille dedit armigeros: eūq; misit ī Gabaa ille aut̄ obſidebat caſtra palæstinōꝝ n. pcul a Galgalis. Palæstini nāq; q̄ ī Gabaa morabāt: arma ludēis abſulerāt: & munitissima loca: ſuſq; caſtris opportua detiebāt iterdicētes hæbreis uti ferro: Propter quā cām agricolæ ſi qd̄ iſtrumētu eis eēt necessari. um ad culturā ueniētes ad palæstinōs: fabricabāt illud. Cū ergo palæstini cognouiffet caſtra ſua ab hæbreis obſeffa idignati: & cōtépī hæbræoꝝ magnā ūirtuā iudicates: ludeis plū ūtulerūt. pedeſtrū qdē. ccc. millia currum uero. xxx. milia: & equiū ſexagita milia: caſtraq; posuerūt circa ciuitatē ma. gnani. Quod cum cognouiffet Saul rex hæbræorum uocauit in Galgalam ciuitatem: & in omnē p̄uinciam misit populum p̄ libertatē ad bellū cōtra palæstinōs ūtias: eorūq; potētiā uiliſimā cā declarans & nimis indignā: ut per timorē pericula ſuſtinerent. Dūq; populi qui erāt cum Saul mul.itudinem palæstinorum ūspicerēt: ualde ūt terrū: & alii quidem in ſpeluncis & caueris & cloacis

em etipos celauerunt: plurimi uero trans Iordanem fuga dilapsi sunt: qui erant præcipue ex tribu Gad & Ruben. Misitq; Saul ad prophetam uocas eum: ut cum eo de bello & rebus præsentibus cogitaret. Ille autem sustinere eum ibi præcepit: & hostias præparare: post septem uero dies uenturum ad eum: ut septima die sacrificantes ita congrederent ad bellum. Qui sustinuit quidem sicut prophetam mandauit: mandatum uero nequaquam cuni perfectione seruauit: sed cum uideret prophetam quidem morari: se autem a militibus derelinqui: celebratis hostiis cum audisset Samuel uenientem eius in occursum festinanter egressus est. Ille ergo non recte eum fecisse dixit eo q; orationes & sacrificia quæ dei uoluntate erant facienda pro populo: offerre petulanter ipse præsumpsisset. Saul uero satis faciente & dicente sustinuisse se quidem præfinitos dies: sed pro necessitate & discessu militum: & propter hunc timorem & inimicorum aduentum: cum in magno esset meiu: eo q; auditu suissent hostes in Galgala descendisse: ad offerenda sacrificia se fuisse compulsum. Respondens Samuel ait. Sed tu quidem si iustus es & mihi non inobediens: nunquam in his quæ pro præsentib; præcepit deus primitus defecisses quam in rebus necessariis expediret: ut tibi tuæq; soboli regnare plurimo tempore licuisset. Et Samuel quidem ferens grauiter in his quæ fuerant facta: discessit ad propria. Saul autem in Galgala ciuitatem habens secum sexcentos solummodo viros: cum Ionatha filio suo uenit: quorum plurimi arma nequaquam habebat: dum ferrum utiq; in prouincia minus esset: & qui arma facere potuissent. Non enim sinebant eos Palæstini: sicut dudum iam declarauimus hæc habere. Igitur diuidentes tribus agminibus exercitum Palæstini: & per totidem itinera discurrentes: hæbreorum prouinciam deuastabant: uidentibus scilicet Saul rege & eius filio Ionatha: & terram defendere cum essent sexcenti solummodo non ualentibus. Cunq; resideret ipse & eius filius: & sacerdos Achias qui erat de prole Hæli sacerdotis: super colleni excelsum: terramq; populari respicerent: eis in maxima angustia constitutis: Saul filius cum suo armigeru constituuit: ut latenter ad hostium tabernacula properarent: turbatisq; eis sequendo modum commotionis inferrent. Dūq; armiger eius protium se eum secuturum assereret: etiam si mors immineret: sumens solitum iuuenis & de colle descendentes: ad hostes pariter ibant. Erant igitur castra hostium super scopulum habentem subtilissimam longitudinem: tribus uerticibus acutissimis prominentem: ico-pulis per circuitum euntibus: & quasi propugnaculis inuasionses pugnantium prohibentibus. Unde contigebat ut custodes minorem haberent sollicitudinem castrorum: q; natura locus ille omnibus uidebatur esse munitus: & ad capiendum ualde difficilis: eo q; non solum ascendere illic: sed etiam accedere difficile uideretur. Duni ergo uenisset ad castra Ionathas: armigerum confortabat exacuens ut ad hostes accederent: signum eis hoc uictoriae iudicarent: si eos ad se uocarent: si uero nihil loquerentur: tanquam eis non uocantibus reuerti deberent. Accedentibus igitur ad exercitum hostium apparente iam die: diuidentes Palæstini eos alterutris dicebant. Ecce de cauernis & speluncis egrediuntur Hæbrei. Et ad Jonathan eiusq; armigerum dicebant. Venite ascendite ad nos: ut uos digne uestris præsumptionibus puniamus. Quam uocem suscipiens grata Saul filius: tanquam ei uitioriam designantem: tunc quidem ab illo loco in quo hostibus fuerant uisi receperunt: mutatesq; locum uenerunt ad petram quæ erat propter munitiōis locum desolata custodibus: & ex inde quasi reptando trahentes semetipos cum multo labore naturam loci uicerunt: ut ad inimicorum castra concenterent. Irruentesq; eis dormientibus: occiderunt quidem uiginti: turbam uero stupore uehementer ius impleuerunt: ita ut alii quidem effugerent arma omnia relinquentes: alii uero semetipos non agnoscentes: eo q; congregati ex multis gentibus essent: credentes inimicos & irruisse super se Israhelitas putantes: & non hoc duorum hominum præsumptione commissum: ad alterna bella conuersi sunt. Quorum alii quidem perempti moriebantur: alii uero fugientes per saxa præcipites collabebantur. Dūq; exploratores Saul dicerent regi: Palæstinorum castra ualde turbati: requirens Saul ne quis suorum deesset: audiuit suum abisse filium & eius armigerum: iussitq; ut pontifex sumpta ueste sacerdotali de futuris rebus ei prophetaret. Cunq; ille conuincere eum: & hostibus fortiter pualere dixisset: Palæstinos inuasit: & turbatos aggressus est: qui se inuicem peremerūt. Qui autem refugerant petrisq; se celauerunt Iudæi audientes Saul esse uictorem: congregati quasi decem milia hæbreorum: perfecuti sunt inimicos: cuncta regione dispersos. Igitur siue propter inopinatae uictoriae gaudium dum saepe foeciles contingat extollit: siue ignorantia faciente: palmæ ilius decus pessima lamentatione foedatum est. Volente enim Saul funditus interimere Palæstinios & pœnam exoluere: maledixit Hæbreis: ut si quis se a cæde retinens inimicorum antequam nox futura ueniret comedaret: & ab interemptione hostiū: aut a persecutione cessaret: maledictus esset. Cūq; Saul hoc dixisset: ueniens ad quendam querum excelsam in sorte Effrem constitutam: Ionathas filius eius dum illic apum contingisset eum inuenire cubilia: & maledictum patris ignorans: & populi super eopfusionem nō agnoscentis expresso mellis fauo comedit. Inter hæc agnoscēs: quomodo nimio cum maledicto eius pater interdixisset: aliquem gustare cibū ante solis occasum: comedere quidē cessauit nō aut recte patrem prohibuisse dixit: qn cum maiori potius fortitudine atq; fiducia persequētes cibo sumpto plurimos inimicorum capere & iterficere potuissent. Multa siquidē milia Palæstinorum interficienes: circa uesperam ad spolia hostium sunt conuersi: magnamq; prædā &

pecora sumētes occidebant. Hoc ergo a scriba nunciatū est regi: quō populus peccaret in deū: & o-  
cisis pecudibus: anteq̄ sanguis bene dilueret: nondū purgatis carnisbus uescerent: iussitq̄ Saul uol-  
ui lapidē magnū in medio: & p̄dicari in populo ut sup eū interficerent: & carnē cū sanguine nō co-  
mederent: quō hoc nequaq̄ deo placeret. Cunctis uero iuxta regis præceptū facientibus: statuit illuc  
altare Saul: & holocaustū super illud deo celebrauit. Hoc aut̄ altare constituit primū. Mox itaq̄ uo-  
lens ad hostium procedere castra: ut quæ in eis uidebantur diriperet ante diem: militibus insigniter  
eum sequentibus: & cum multa fiducia eius præceptis obedientibus. uocauit rex Achitob sacerdo-  
tem: iussitq̄ ut cōsuleret: si deus annueret: ut euntes ad inimicorum castra: hostibus denuo præuale-  
rent. Dicente uero sacerdote: deum responsa non dare: Saul dixit. Non sine causa cōsultus deus uo-  
cem nobis non reddidit: qui primitus anteq̄ interrogaretur omnia nunciauit. Sed hæc taciturnitas  
ait alicuius latentis causa peccati ē. Vnde per eundē ipsum deum: licet filius meus Ionathas peccal-  
se reperiatur: interficio eum: & deum ita placabo: quantum agis extraneo & nihil mihi competenti  
personæ supplicium inferre cognoscas. Cunq̄ hoc fieri populus exclamasset: repente cūctos in uno  
loco constituit: stetitq̄ ipse in alia parte cum filio: & eum qui dereliquerat instanti forte requirebat:  
inuentusq̄ Ionathas peccasse: interrogatus a patre est quid fecisset: & quid in sua uita non recte nec  
sancte peccasset. Cui dixit pater: nihil aliud scio: nisi q̄ ignorans hesterno maledictum ac iusurādū  
a te prolatū persequens inimicos: fauum gustaui mellis. Quem saul occidere se repete iurauit: qua-  
tenus & generi & naturæ: simul amori hoc modo præponeret iusurandum. Qui nequaq̄ mortis  
interminatione perterritus: sed animam ingenue nimis magnanimitę componens: nec ego sup-  
plico inquit pater parcēdum: mors mihi suavis est: quæ pro tua geritur pietate: & populi magna ui-  
ctoria. Maxima siquidem mihi consolatio est Hæbreos de Palæstinis reliquisse uictores. In his  
itaq̄ omnis populus doluit: & nimis ingemuit: iurauitq̄: non se mori permettere Ionathā: uictoriae  
huius auctorem. Et ipsi quidem abripuerunt eum a maledicto patris: orationes pro eo faciētes: ut ei  
peccatum quoq̄ dimitteret deus. Saul uero reuersus ad propriā ciuitatē: usq̄ ad sexaginta milia ho-  
stium interfecit: regnauitq̄ fœliciter: & uicinas prouincias: gentesq̄ belli iure subiecit: id est Animo  
nitarū: & Moabitæ: & Palæstino: Idumæo: & reges eoꝝ tributarios fecit. Fuerūt aut̄ ei filii mas-  
culi qđē tres: Ionathas: & Iesus: & Melchis: filiæ uero duæ: Merob & Micol: habuitq̄ militiæ princi-  
pē patrui filiū: Abner filiū Ner. Ner aut̄ & Cis pater Saul fuerūt fratres: filii Abihel. Habebatq̄ Saul  
currū multititudinē: & equestrū & cum qbuscūq̄ pugnaret: cū uictoria remeabat: Hæbreosq̄ ad ex-  
celsum magnitudinem fœlicitatis euexerat: & aliarum gentium potentissimos demonstrarat. Iuue-  
nes aut̄ proceritate & pulchritudine præcellētes elegit: eosq̄ armigeros suos effecit.